EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 30, DE 11 DE ABRIL DE 2024
Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação da UFGD

2024 – (PSVR-ENEM-2024/UFGD)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538, de 12/06/2015,
e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando o disposto no Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da
UFGD aprovado pela Resolução CEPEC nº 53/2010, de 01/07/2010 e Resolução CEPEC nº 569/2023; TORNA
PÚBLICO o  PROCESSO  SELETIVO  PARA  PREENCHIMENTO  DAS  VAGAS  REMANESCENTES  NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFGD - (PSVR-ENEM-2024/UFGD) por meio do aproveitamento das notas do
Exame Nacional do Ensino Médio-ENEM.

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o RESULTADO PRELIMINAR do PSVR-ENEM-2024/UFGD.

2. ABRIR  prazo para interposição de recurso do RESULTADO PRELIMINAR  até o dia 12 de abril de 2024,

conforme Item 2 do Edital de Abertura PROGRAD nº 10 DE 04 DE Abril de 2024.

3. INFORMAR que os candidatos deverão enviar o recurso por e-mail para a para a Secretaria acadêmica da

faculdade conforme Quadro I Abaixo.

4. INFORMAR que, em função da greve dos servidores técnico-administrativos, o resultado preliminar para os

cursos  de  Ciências  Sociais,  Geografia,  História,  Libras  Bacharelado,  Libras  Licenciatura  saíra  no  dia

15/04/2024 com um novo cronograma de atividades específicos para estes cursos

QUADRO I

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Engenharia
Agrícola, Engenharia de
Aquicultura e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA
(secaf/FCA)

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em
Biotecnologia, Ciências
Biológicas e Gestão
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA
(secaf/FCBA)

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Energia,
Mecânica e Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN
(secaf/FAEN)

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Física,
Matemática, Química e
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE
(secaf/FALE)

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências
Sociais, Geografia e
História.

Secretaria Acadêmica da FCH
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Pedagogia
Secretaria Acadêmica da FAED
(secaf/FAED)

matricula.faed@ufgd.edu.br

Matrículas em Relações
Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR
(secaf/FADIR)

matricula.  fadir  @ufgd.edu.br

Matrículas em Nutrição
Secretaria Acadêmica da FCS
(secaf/FCS)

matricula.  fcs  @ufgd.edu.br

Matrículas em Letras
Libras Bacharelado e
Libras Licenciatura

Secretaria Acadêmica da EAD
(secaf/EAD)

matricula.  ead  @ufgd.edu.br

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS DEFERIDOS

Inscrição Curso Candidato
Score
Enem

Classif.
AC

Classif. RV

42.*.*.*--54 ARTES CÊNICAS GETULIO SOARES SOBRINHO FILHO 544,72 1

10.*.*.*--11 ARTES CÊNICAS ANA LIVIA PEREIRA RIBEIRO 509,26 2

08.*.*.*--16 BIOTECNOLOGIA
LUAN GABRIEL DE CARVALHO
FAGUNDES

588,54 1

08.*.*.*--01
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

MARIA LUIZA DOS SANTOS BERTA 640,30 1

09.*.*.*--80
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

CAMILY VITÓRIA TORRES DE
OLIVEIRA

536,52 2

32.*.*.*--79
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

BRUNA FELICIO 521,40 3

09.*.*.*--10
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

MARIA PAULA DE SOUZA DUARTE 412,96 4

41.*.*.*--63
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA

THOMAZ JEFREY SEREN 637,92 1

06.*.*.*--60
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA

WENDER FELIPE ALENCAR DE
REZENDE

549,00 2

06.*.*.*--08 CIÊNCIAS ECONÔMICAS JOÃO AUGUSTO DE LIMA 633,98 1

13.*.*.*--03 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
EDIMILSON CARDOSO DE OLIVEIRA
JUNIOR

584,18 2

09.*.*.*--01 CIÊNCIAS ECONÔMICAS MARIO VITOR DE MATOS RIBEIRO 584,16 3

07.*.*.*--69 CIÊNCIAS ECONÔMICAS RAFAEL CARVALHO VITAL 579,60 4

05.*.*.*--29 CIÊNCIAS ECONÔMICAS JHON ERIK FRANCO 465,80 5

02.*.*.*--62 ENGENHARIA AGRÍCOLA EDILEUZA ROSA DA SILVA PRADO 508,84 1

44.*.*.*-103 ENGENHARIA AGRÍCOLA
POLYANNA GRANJA DOS SANTOS
VALIENTE

477,72 2

16.*.*.*--02
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ANA LUIZA SOARES DOS REIS 668,50 1

43.*.*.*--99
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

GUSTAVO DOS SANTOS GALLEGO 561,40 2

06.*.*.*--41
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

THIFANY DI PAULA DOS SANTOS
FORIGO

532,58 3

09.*.*.*--13
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

VITÓRIA EMILLI FERREIRA MARTINS 486,48 4

53.*.*.*--50
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

HENRIQUE MANTOVANI SALOMANDI 681,3 1

05.*.*.*--81
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

DIOGO LIMA MACHADO 542,98 2

54.*.*.*--02
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

GIOVANA VITÓRIA PNGELUPPI
MINHOLI

494,44 3

08.*.*.*--84
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

GABRIEL DE MOURA SILVA 443,76 4

05.*.*.*--21 ENGENHARIA DE ENERGIA RIAN CASTILHO SANTANA 479,74 1

09.*.*.*--00 ENGENHARIA DE ENERGIA SHAYANE AGATHA DA SILVA 432,82 2

08.*.*.*--80
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

JESSIKA BRANDÃO NOGUEIRA DOS
SANTOS

462,16 1

18.*.*.*--81 ENGENHARIA MECÂNICA ALESSA BRAZ DE MENDONÇA 529,72 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

07.*.*.*--07 GESTÃO AMBIENTAL ISABELA DA SILVA CASSEMIRO 457,54 1

01.*.*.*--07 LETRAS MANUELA IVEN FELIX PAIVA 634,92 1

58.*.*.*--15 LETRAS
MARIA AUXILIADORA FERNANDES
LEITE

565,52 2

06.*.*.*--44 LETRAS LETICIA ROBERTA XAVIER SOUZA 525,42 3

04.*.*.*--57 LETRAS LUCIENE SILVA PRIMO DE OLIVEIRA 489,28 4

07.*.*.*--05 LETRAS SUELEN SANTOS TEIXEIRA 429,14 5

07.*.*.*--07 LETRAS JAILTON BARBOSA 418,12 6

09.*.*.*--10
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA – MATUTINO JOÃO RENATO CARVALHO VITAL 642,40

1

10.*.*.*--01
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA – MATUTINO

NATHÁLIA APARECIDA SALES DE
SOUZA 547,06

2

08.*.*.*--00
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA – MATUTINO

ANNY GABRIELLY MALUFF DE
CARVALHO RÉBULA 495,52

3

04.*.*.*--08
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA – MATUTINO JESAIAS JUNIOR DOS SANTOS 476,72

4

03.*.*.*--21
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA – MATUTINO MIRIAM KAILAINE DUTRA JULIÃO 443,40

5

00.*.*.*--03
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA – MATUTINO ARISSA HARA TAKADA 340,02

6

07.*.*.*--05 NUTRIÇÃO
MURILO SALLATIEL SANTOS
OLIVEIRA

704,46 1 Renda Maior Out

08.*.*.*--02 NUTRIÇÃO ADRIELE VITÓRIA COSTA PEREIRA 613,96 2 -

29.*.*.*--44 NUTRIÇÃO
TATIANE DE JESUS CARDOSO DA
SILVA

543,24 3 Renda Maior Out

09.*.*.*--07 NUTRIÇÃO MATEUS DE SOUSA ZANATA 494,20 4 -

04.*.*.*-.71 NUTRIÇÃO CAROLINA GOMES DE ARAUJO 440,54 5 -

08.*.*.*--54 PEDAGOGIA WELITON FERNANDES ALVES 507,92 1
Renda Menor
Out

06.*.*.*--11 PEDAGOGIA LUIS FELIPE MARQUES 488,62 2 -

04.*.*.*--75 PEDAGOGIA MARCIA SANTANA RIBEIRO 463,22 3
Renda Menor
IPP

07.*.*.*--30 PEDAGOGIA JULIANA FELICIANO MORALES 442,40 4
Renda Menor
IPP

07.*.*.*--36 PEDAGOGIA EULLIA CARMEM DAVID ORTIZ 439,18 5 -

51.*.*.*--89 QUÍMICA - LICENCIATURA MARIA EDUARDA VIEIRA ROSA 644,16 1

54.*.*.*--22
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

POLYNE HOMCI DE ALBUQUERQUE
MARANHÃO

707,12 1 -

01.*.*.*--30
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ORLANDO LUIZ DAS NEVES MOTA
JUNIOR

698,46 2 -

05.*.*.*--17
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

EDER RODRIGUES FERREIRA 618,58 3 -

44.*.*.*--36
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 588,92 4
Renda Menor
Out

06.*.*.*--11
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LUIS FELIPE MARQUES 488,62 5 -

40.*.*.*--90
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MAURICIO DE MOURA NETO 451,58 6 -

05.*.*.*--25
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

LUIZ FELIPE FERREIRA DE
MENEZES 603,68

1 -

07.*.*.*--19 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO FELIPE SANTOS GONÇALVES 581,70 2 -

10.*.*.*--25 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO MARIA FERNANDA DA SILVA SOUZA 567,76 3 -

10.*.*.*--86 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GABRIEL SILVA DE FREITAS 561,52 4 Renda Maior PPI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

05.*.*.*--50
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

BRUNO MATEUS DEFACIO DA SILVA
PAZ 553,96

5 -

18.*.*.*--05 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO WELSNER BASTOS TEODORO 545,64 6 -

07.*.*.*--42 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LEONARDO LIMA SANTANA 524,04 7 Renda Maior PPI

00.*.*.*--30
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

RYAN THALISON FERNANDES DOS
SANTOS 517,70

8 -

04.*.*.*--93
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

DINAPOLI CEZAR DE OLIVEIRA
FELIX 503,92

9 -

08.*.*.*--39
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

PEDRO HENRIQUE DA SILVA
RODRIGUES 499,64

10 -

07.*.*.*--50 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LUIS EDUARDO PORTILHO BASSO 475,68 11 -

03.*.*.*--84 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO RAUL DANIEL MENDES LINS 391,98 12 Renda Maior PPI

LISTA DE CANDIDATOS INDEFERIDOS

Inscrição Candidato Motivo do Indeferimento

09.*.*.*--04 THAYLA DOS SANTOS FERNANDES Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

52.*.*.*--47 JOÃO PEDRO HERRERA BORGES Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

09.*.*.*--64 WELLINGTON ALVES DE SOUSA Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

04.*.*.*--31 ROSIVANIA OLIVEIRA GOMES DA SILVA Não enviou comprovando do Vestibular ou ENEM

11.*.*.*--09 DIEGO LIMA SANTOS Não enviou a ficha de inscrição

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 30, DE 11 DE ABRIL DE 2024